
 

 

Pag. 1/4 

                                                     (PA Digitale –  Gara Erasmus /Procedura affidamento diretto tramite MePA n.1/2022) 

 

OGGETTO: Erasmus+. Procedura di affidamento diretto, mediante OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 

2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzato per l’acquisto di materiali consumabili perl’ affrancatrice in 

uso presso l’Agenzia Nazionale Erasmus+ sede di Firenze.  

Determina a contrarre e impegno di spesa.  

MISSIONE “Ricerca e Innovazione” - Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali “- 

Classificazione COFOG 09.7 - R&S per l’istruzione (esclusa la ricerca di base) 

CUP: B59J22000160007 

CIG:  Z0134F4D5F 

UPB: 113.2902 “Carta cancelleria e stampabili” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre2020; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della dott. Sara Pagliai, nella sua qualità di 

Coordinatrice AN Erasmus+, di provvedere all’acquisto di materiali consumabili, nello specifico n. 1 cassetta di 

inchiostro e n. 1 scatola di etichette, per l’ affrancatrice in uso all’Agenzia Nazionale Erasmus+  nella sede di 

Firenze per garantire la continuità dellla gestione della posta in uscita; 

VISTO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale (Proposta n. 4 del 

19/01/2022), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo 113.2902 “Carta cancelleria e stampabili”" voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.01.02.001 (Esercizio Finanziario 2022) ed acquisità , altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.4 del 24/01/2022); 

CONSTATATO che l’importo complessivo dell’appalto è stimato in € 278,00 ( IVA al 22% esclusa) ovvero € 

339,16 ( IVA al 22% inclusa) comprensivo delle spese di spedizione; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
3
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a), del decreto legge n. 50 del 18 aprile 2016, così 

come modificato dall’art. 25 del D.Lgs n. 56/2017  “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

TENUTO CONTO che, in applicazione del combinato disposto dagli artt. 36 “Contratti sotto soglia”, co. 2, lett. 

a), 6 e 9bis, nonchè 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, co. 1 primo periodo e 12, del D. 

Lgs. 50/2016 s.m.i., per lo svolgimento delle procedure le stazioni appaltanti possono procedere mediante l’uso 

di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quale il MePA ed  effettuare  acquisti telematici basati su 

un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica anche mediante 

aggiudicazione dei contratti sulla base del criterio del minor prezzo; 

VERIFICATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip S.p.A., non è attiva, al 

momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro inerente il bene/servizio da acquistare; 

TENUTO CONTO, invece che il medesimo bene è, al contrario, disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), all’interno della categoria merceologica “BENI / INFORMATICA, ELETTRONICA, 

TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO; 

RITENUTO, nel caso specifico, di procedere  con la modalità di acquisto dell’ordine diretto di acquisto (OdA)  

prevista dalla normativa vigente che permette di acquisire direttamente sul MEPA di Consip S.p.A. beni e servizi 

con caratteristiche corrispondenti alle condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un 

confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul 

catalogo, si verificano le condizioni generali della fornitura; 

CONSIDERATO che la Società Francopost Macchine Affrancatrici S.R.L. è in grado di garantire la fornitura dei 

materiali consumabili in questione; 

ACQUISITA, da parte dell’operatore economico, la seguente documentazione, firmata digitalmente e registrata 

al protocollo dell’Ente con il n. 2705/E4 del 31.01.2021:                       

 dichiarazione sostitutiva e conto corrente dedicato , ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, attestante 

il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle 

gare pubbliche; 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 

risulta dai seguenti documenti:  

 Visura camerale prot. n.2326/E4 del 27.01.2022; 

 Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50 (ns prot.n. 2259/E4 del 27.01.2022); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
3
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità contributiva della 

stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013,  ns 

prot. n. 3586/E4 del 08.02.2022); 

PRESO ATTO che i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture devono essere stipulati, a pena di nullità, 

in modalità elettronica, secondo le prescrizioni dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con 

firma elettronica avanzata, secondo le prescrizioni dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), del decreto legislativo 

7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità degli stessi; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della Consip 

S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’accettazione della proposta del fornitore, all’atto del 

caricamento del documento dell’offerta e stipula dell’OdA, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, sulla 

piattaforma MePA; 

VISTO l’art. 23 commi 1 e 2 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e, in alternativa, la gestione provvisoria; 

VISTO l’art. 24 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità deliberato dal Consiglio di 

amministrazione in data 21 marzo 2019 con provvedimento n. 11; 

RILEVATO che in data 17 dicembre 2021 con PEC prot. n. 43749/C1 è stata richiesta al Ministero Vigilante, 

l’autorizzazione alla gestione provvisoria, autorizzazione pervenuta con nota ns. prot. n. 45284/C1 del 28 

dicembre 2021; 

RILEVATO che il Bilancio di previsione 2022 è stato deliberato dal CdA di Indire con provvedimento n.1 del 

31.01.2022 (prot. n. 2738/E4 del 31.01.2022); 

RILEVATO che nelle more dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio e dell’approvazione del bilancio di 

previsione da parte del Ministero vigilante si applica il regime della gestione provvisoria che consente di 

effettuare spese limitatamente, per ogni mese, commisurando i dodicesimi agli stanziamenti di ciascun capitolo 

dell'ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove 

si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi; 

 

                                                                         DECRETA 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. 

ii. la dott.ssa Rita Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato;   

 di perfezionare la procedura di acquisto relativa alla fornitura in oggetto (Rif. Bozza ODA ordine n. 

6608474, All. 1) secondo le modalità e nelle forme previste dal MePA; 

 di impegnare, a favore della società Francopost Macchine Affrancatrici SR avente sede in via 

Giuseppina Prina, 15 - Milano P.IVA 01228580153  l’importo complessivo di €  339,16 ( IVA 22% inclusa) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
3
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

comprensivo delle spese di spedizione, sul capitolo di spesa 113.2902 “Carta cancelleria e stampabili” " voce 

del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.001 (Esercizio Finanziario 2022);    

 di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di 

propria competenza;    

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

 di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente www.indire.it  nella sezione bandi di gara e contratti. 

 

 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

        Rita Bernabei 
            Il DIRETTORE GENERALE  
                            Flaminio Galli 

   Visto 
   Il Funzionario dei Servizi Finanziari 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
bp/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
3
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

